*Ut sit unum ovile et unus pastor.*

Duobus istis gregibus

tamquam duobus parietibus, factus est lapis angularis. Ergo et ostium est, et lapis angularis: omnia per similitudinem, nihil horum proprie.

**Proprietas et similitudo.**

6. Iam enim dixi, et commendavi vehementer, et qui capiunt sapiunt, imo qui sapiunt capiunt; et qui nondum intellectu sapiunt, fide teneant quod intellegere nondum possunt. Per similitudinem Christus multa est quae per proprietatem non est. Per similitudinem et Petra est Christus, et ostium est Christus, et lapis angularis est Christus, et pastor est Christus, et agnus est Christus, et leo est Christus. Quam multa per similitudines, et alia, quae commemorare longum est! Si autem proprietates discutias rerum quas videre consuesti; nec petra est, quia durus et sine sensu non est; nec ostium est, quia faber eum non fecit; nec lapis angularis est, quia non est ab structore compositus; nec pastor est, quia custos ovium quadrupedum non est; nec leo est, quia fera non est; nec agnus est, quia pecus non est. Omnia ergo ista per similitudinem. Quid ergo proprie? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Quid de homine qui apparuit? *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

7. Audi et caetera.

*Propterea me Pater diligit, inquit; quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.* Quid ait? *Propterea me Pater diligit:* quia morior ut resurgam. Cum magno enim pondere dictum est, *ego: Quia ego pono*, inquit, *pono animam meam, ego pono.* Quid est, *ego pono?* Ego illam pono: non gloriantur Iudei; saevire potuerunt, potestatem habere non potuerunt: saeviant quantum possunt; si ego noluerem ponere animam meam, quid saeviendo facturi sunt? Una responsione prostrati sunt: quando eis dictum est: *Quem quaeritis? dixerunt Iesum; et ait eis: Ego sum: redierunt retro, et ceciderunt*. Qui ceciderunt ad unam vocem Christi morituri, quid facient sub voce iudicaturi? *Ego, ego, inquam, pono animam meam, ut iterum sumam eam.*

Non gloriantur Iudei, quasi praevaluerint; ipse posuit animam suam.

*Ego dormivi*, dicit. Nostis Psalmum: *Ego dormivi, et somnum cepi; et exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me.* Modo Psalmus ipse lectus est, modo audivimus: *Ego dormivi, et somnum cepi; et exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me.* Quid est: *Ego dormivi?* Quia volui, dormivi. Quid est, *dormivi?* Mortuus sum. Nonne dormivit, qui quando voluit, de sepulcro tamquam de lecto surrexit? Sed amat dare gloriā Patri, ut nos aedificet gloriā dare Creatori. Nam quod addidit, *exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me;* putatis hic quasi virtutem eius defecisse, ut per potestatem suam mori potuerit, per potestatem suam resurgere non potuerit? Sic enim videntur sonare verba non intentius intellecta: *Ego dormivi; id est, quia volui, dormivi. Et exsurrexi: quare? Quia Dominus suscipiet me.* Quid enim, tu a teipso resurgere non valeres? Si non valeres, non dices: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.* Audi alio loco in Evangelio, quia non solum Pater suscitavit Filium, sed etiam Filius seipsum.

*Solvite, inquit, templum hoc, et in triduo suscitabo illud.* Et Evangelista: *Hoc autem, inquit, dicebat de templo corporis sui.*

<sup>44</sup> Gv 10, 16.

<sup>45</sup> Gv 10, 27-28.

<sup>46</sup> Gv 10, 9.

<sup>47</sup> Analogia argomentazione in Agostino om. 48, 5; pari colore

<sup>48</sup> Gv 10, 17.

<sup>49</sup> Gv 18, 4-6 Vulg. “Quem quaeritis? Responderunt ei: Jesum Nazarenū. Dicit eis Jesus: Ego sum. Stabat autem et Judas, qui tradebat eum, cum ipsis. Ut ergo dixit eis: Ego sum: abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram.” Come si può notare, il testo è un sunto; la traduzione viene adeguata.

<sup>50</sup> Cfr Gv 10, 18.

<sup>51</sup> Vulg.: “Ille autem dicebat de templo corporis sui.”; Sabatier in nota: “Apud Iren. l. 5. c. 6. p. 300. a. *Hoc autem dicebat de corpore suo. [...] Ambr. ep. 81 col. 1098. c. Hoc autem dixit del templo corporis sui:* vide etiam in Ps. 40. col. 874. d. Similiter habet Ambrosiast. col. 131. c. [...] Ita pariter Augustinus tract. 47. in Joh. col. 610. c.”.

mortuis.

Hoc suscitabatur, quod moriebatur. Nam Verbum mori non potuit, nec anima illa mortua fuit.  
Caro tantum mortua est, et resurrexit tertia die.

risuscitato dai morti<sup>62</sup>.

Sarebbe risuscitato ciò che moriva. Infatti il Verbo non potè morire, e neppure l'anima fu morta.  
Soltanto la carne è morta, e risorse il terzo giorno.

Sed quaerendum est quid sit quod dixit:

*Ego pono animam meam. Quis posuit? quem posuit?*<sup>52</sup>

Quis est qui posuit?

Quid est Christus? Verbum et homo; nec sic homo, ut sola caro; sed quia homo constat ex carne et anima, totus autem homo in Christo; non enim partem deteriorem suscepisset, et partem meliorem deseruisset, pars quippe hominis melior est anima quam corpus. Quia ergo totus homo in Christo, quid est Christus? Verbum, inquam, et homo.

Ma c'è da chiedersi cosa significhi ciò che disse:  
*io do la mia vita.* Chi ha offerto? ha offerto chi?

Chi è colui che ha dato?

Cos'è Cristo? Verbo e uomo; né uomo così da essere sola carne; ma in quanto uomo consta di carne e anima, dunque tutto l'uomo è in Cristo; non ha infatti assunto la parte deteriore, e scartato la parte migliore, infatti la parte migliore dell'uomo è l'anima più che il corpo. Poiché dunque tutto l'uomo è in Cristo, cos'è Cristo? Verbo, dico, e uomo.

*Verbum caro factum est (Joan. I);*  
id est, Deus homo factus est. Dicit enim:

*Il Verbo si fece carne (Gv 1, 14);*  
cioè: Dio si è fatto uomo. Dice infatti:

Hoc enim suscitabatur quod moriebatur. Nam Verbum non est mortuum, anima illa non est mortua.

Si nec tua moritur, Domini moreretur?

**8.** Unde scio, inquis, si mea non moritur? A te non occidatur, et non moritur. Quomodo, inquis, ego possum occidere animam meam? Ut alia peccata interim taceam: *Os quod mentitur, occidit animam.* Quomodo, inquis, securus sum, quia non moritur? Ipsum Dominum audi dantem servo securitatem: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, et postea non habent quid faciant.* Sed plane quid ait? *Eum timete qui habet potestatem et corpus et animam occidere in gehenna.* Ecce quia moritur, ecce quia non moritur. Quid est mori ipsius? quid est mori carni tuae? Mori carni tuae, est amittere vitam suam: mori animae tuae, est amittere vitam suam. Vita carnis tuae, anima tua: vita animae tuae, Deus tuus. Quomodo moritur caro amissa anima, quae vita est eius; sic moritur anima amisso Deo, qui vita est eius. Certe ergo immortalis est anima. Plane immortalis, quia vivit et mortua. Quod enim de vidua deliciosa dixit Apostolus, etiam de anima, si Deum suum amiserit, dici potest: *Vivens mortua est.*

**Contra apollinaristas.**

**9.** Quomodo ergo ponit animam suam Dominus? Fratres, quaeramus hoc paulo attentius. Non nos arcat hora quae solet die dominico: vacat nobis, hoc lucentur qui ad verbum Dei etiam die hodierna convenient.

*Pono, inquit, animam meam. Quis ponit? quam ponit?*

Quid est Christus? Verbum et homo. Nec sic homo ut sola caro: sed quia homo, constat ex carne et anima, totus autem homo in Christo. Non enim partem deteriorem suscepisset, et partem meliorem deseruisset: pars quippe hominis melior est anima quam corpus. Quia ergo totus homo in Christo, quid est Christus? Verbum, inquam, et homo.

Quid est Verbum et homo? Verbum, anima et caro. Tenete hoc, quia non defuerunt haeretici et in ista sententia, pulsi quidem iam olim a veritate catholica: sed tamen ut fures et latrones non intrantes per ostium, insidiari ovili non desinunt. Apollinaristae haeretici dicti sunt, qui ausi sunt dogmatizzare quod Christus non sit nisi Verbum et caro: animam humanam non eum assumpsisse contendunt. Nam et aliqui eorum fuisse in Christo animam, negare non potuerunt. Videte absurditatem et insaniam non ferendam. Animam irrationalem cum habere voluerunt, rationalem negaverunt: dederunt ei animam pecoris, subtraxerunt hominis. Sed illi abstulerunt Christo rationem, non tenendo rationem. Absit hoc a nobis, in fide catholica nutritis atque fundatis. Ex hac ergo occasione admonuerim Caritatem vestram, ut quomodo superioribus lectionibus satis vos instruximus adversus Sabellianos et Arianos; Sabellianos qui dicunt: Ipse est Pater qui Filius; Arianos qui dicunt: Aliud est Pater, aliud est Filius, quasi non sint eiusdem substantiae Pater et Filius: instruximus etiam, quantum meministis, et meminisse debetis, contra haereticos Photinianos, qui solum hominem Christum sine Deo esse dixerunt; contra Manichaeos, qui solum sine homine Deum: ex hac occasione de anima instruamus vos et contra Apollinaristas, qui dicunt Dominum nostrum Iesum Christum non habuisse animam humanam, id est animam rationalem, animam intellegentem, animam, inquam, in qua distamus a pecore, quod homines sumus.

**10.** Quomodo ergo hic dixit Dominus: *Potestatem habeo ponendi animam meam?* Quis ponit animam, et iterum sumit eam? Christus ex eo quod Verbum est, ponit animam, et sumit eam iterum? An ex eo quod anima humana est, ipsa se ponit, et iterum ipsa se sumit? An ex eo quod caro est, caro animam ponit, et iterum sumit? Tria proposui, omnia pertractemus, et hoc eligamus quod conveniat regulae veritatis. Si enim dixerimus, quia Verbum Dei posuit animam suam, et iterum sumpsit eam; metuendum est ne subintret prava cogitatio, et dicatur nobis: Ergo aliquando anima illa separata est a Verbo, et aliquando Verbum illud, ex quo suscepit animam illam, fuit sine anima. Video enim fuisse sine anima humana Verbum, sed cum *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Ex quo enim

*Verbum caro factum est,*  
ut habitaret in nobis, et susceptus est a Verbo homo, id est totus homo, anima et caro; quid fecit passio, quid fecit mors, nisi corpus ab anima separavit? Animam vero a Verbo non separavit. Si enim mortuus est Dominus, imo quia mortuus est Dominus;

<sup>52</sup> Agostino presenta un femminile, evidenziando che si riferisce all'anima. Beda invece un maschile che, di primo acchito, parrebbe un tantino ermetico; ma il prosieguo rende chiaro che si riferisce Cristo, Verbo e uomo.

<sup>62</sup> Cfr Gv 2, 22.

Potestatem habeo ponendi animam meam,

et potestatem habeo iterum sumendi eam.<sup>53</sup>

Christus autem et pro nobis posuit, et quando voluit posuit, et quando voluit sumpsit animam suam. Ponere ergo animam, mori est. Sic et Apostolus Petrus Domino dixit: *Animam meam propter te ponam* (Joan. XIII): id est, pro te moriar

carne.

Caro posuit animam suam, et caro iterum sumpsit animam; non tamen potestate sua caro, sed potestate inhabitantis Verbi Dei.

Verbum vero Dei nunquam posuit animam, ex quo assumpsit eam, in unitatem personae sibi; sed a carne anima posita est, et iterum resumpta per potestatem divinitatis<sup>54</sup>.

Caro ergo posuit animam suam exspirando. Vide ipsum Dominum in cruce, quid dixit: *Sitio* (Joan. XIX). Qui aderant tinxerunt spongiam in aceto, alligaverunt arundini, et apposuerunt ori ejus. Quod cum accepisset ait: *Perfectum est* (*Ibid.*).<sup>55</sup>

Quid est, perfectum est? impleta sunt omnia quae ante mortem futura fuerant prophetata. Et quia potestatem habebat quando vellet ponendi animam suam, posteaquam dixit: *Perfectum est*: ait evangelista: *Et inclinato capite tradidit spiritum*.<sup>56</sup>